
MINISTERIO DE SALUD 
HOSPITAL CA-ni-ANO HEREDIA 

.s."-2,01  7 - itcPb‘ 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 

urre../.7 ... ,de.-M 	de 2017 

Visto el expediente N° 26234/2016, con Informe N° 50-2016-GOBS-HNCH del Servicio de 

Enfermería de Gineco Obstetricia y Memorando N° 082-06C-2017-H0i de la Oficina de Gestión de la 

Calidad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con Informe N° 50-2016-308S-HNC-1, el Servicio de Enfermería de Gineco Obstetricia, 

comunica que las Guías de Intervención del citado Servido están actualizándose para el adecuado 
manejo de pacientes con sus respectivas patologías, las cuales fueron revisadas por el Comité de Guías 
en Ginecología, y con Informe N° 05-2016-GO8S-HNCH, refiere que según el documento Técnico 

"Metodología para la elaboración de Guías de Práctica Clínica", aprobada por Resolución Ministerial N° 
414-2015/MINSA, las Guías se deben actualizar al menos una vez cada tres años, y en cualquier caso no 

debería sobrepasar los 5 años; 

Que, con Memorando No 082-0GC-2017-HCH, la Oficina de Gestión de la Calidad, remite los 

proyectos de Guías de Intervención de Enfermería del Servido de Enfermería de Gineco Obstetricia: 
Guía de Intervención de Enfermería en pacientes con Enfermedad: Pélvica Inflamatoria, Hemorragia del 
Tercer Trimestre, Hiperémesis Gravídica, Embarazo Ectópicos y Guía de Intervención de Enfermería en 

entes con Enfermedades Hipertensivas del Embarazo para ser aprobadas, de acuerdo a la 
Resoludón N° 826-2005/MINSA, la mismas que permitirán la estandarización y sistematización del 

proceso de atención de enfermería de las patologías Gineco-Obstétricas; 

Que, la Ley N° 25842 Ley General de Salud establece que la protección de la salud es de 

interés público y por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 127-2008-SA-HCH/DG, de fecha 12 de mayo de 

2008, se aprobó la Directiva Sanitaria N° 001-1-ICHIOGC-V.01 "Directiva Sanitaria para la Elaboración de 

Guías de Procedimientos Asistenciales" que tiene como finalidad estandarizar la elaboración de las guías 

de procedimientos asistenciales de acuerdo a los criterios internacionalmente aceptados que responden 
a las prioridades sanitarias nacionales y regionales, buscando el máximo beneficio y mínimo riesgo a los 

usuarios y el uso racional de recursos en el Hospital Cayetano Heredia; 

Que, los profeSionales del Departamento de Enfermería, corno parte del equipo de salud, deben 

actualizar constantemente los procesos de atención, debiendo contar con instrumentos técnicos que les 

facilite el manejo adecuado y oportuno para la atención a los pacientes; 



Estando a to propuesto por el Departamento de Enfermería, lo solicitado por la Oficina de 

Gestión de la Calidad y lo opinado por la Ola de Asesoría Jurídica en el Informe No 176-2017-0A3-
HCH, procede aprobar la actualización de las Guías de Intervención de Enfermería del Servicio de 
Gineco-Obstetricla propuestas, al estar su contenido conforme con la nomiatividad vigente; 

Con el Visto Bueno del Jefe del Departamento de Enfermería, de la Oficina de Gestión de la 

Calidad y Oficina de Asesoría Jurídica; 

En uso de las atribuciones que le confiere el Reglamento de Organización y Punciones del 
Hospital Nacional Cayetano Heredia, aprobado por Resolución Ministerial No 216-2007/MINSA, del 9 de 

marzo de 2007; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1° ACTUALIZAR las Guías de Intervención de Enfermería del Servido de Gineco-

Obstetricia que se detalla a continuación, que en anexo aparte forman parte integrante de la presente 

Resolución: 

• 

Guía de Intervención de Enfermería en pacientes con Enfermedad Pélvica Inflamatoria 

Guía de Intervención de. Enfermería en pacientes con Hemorragia del Tercer Trimestre. 

Guía de Intervención de Enfermería en pacientes con Hiperemesís Gravídica. 

Guía de Intervención de Enfermería en pacientes con Embarazo Ectópicos, y 

Guía de Intervención de Enfermería en pacientes con Enfermedades Hipertensivas del Embarazo. 

Artículo 2°.- ENCARGAR a la Jefe del Servida de Enfermería de Gineco-Obstetrida, proceda 

a la difusión, implementación, supervidón y seguimiento de las Guías de Procedimientos Asistenciales 
aprobadas por el artículo I° de la presente resolución. 

Artículo 2°.- DEJAR sin efecto la Resolución Directoral N° 150.2009-SA-HNCH/DG, de fecha' 

30 de marzo de 2009, sólo en la parte que corresponda. 

Artículo 3°.- DISPONER que la Oficina de Comunicaciones proceda a publicar la presente 

resolución en la página WEB del Hospital Cayetano Heredia. 

Regístrese y comuníquese. 

unOSTERIO DE SALUD 
SHOSPATAL CAyisTANO HEREDIA 

fogrn—r 

Oft. SEGUNDO ACHO MEGO 
DIRECTOR GE4ERAL 	MINISTERIO DE SALUD 

C,M.R ¿7291 	HOSINTAL NACIONAL C ...... O HIRED 
ELPRESENTE DOCUMENTO Ea COPIA 

Esa ockfuNAL 

1 7 MAR, 200 

EMILIANO ELIAS SUAREZ 
ssetsrewr AOMINISTNei 

PcoAT
g
ANIO TiTin-aN 

3''/1MITR,w I% OS •GUI 

SCAllrepCerdesc 
X. 

13.c.0 

romas. 

(40nw.v.:41-5Impv: 



G
U

IA
 N
°
 00

2 

1.
  A

S
P

E
C

T
O

S
 G

E
N

E
R

A
LE

S
 

Li
c.

  E
n f

er
m

er
ía

  

✓
 

M
uj

er
es

  c
on

  d
ia

g n
os

t ic
o  

de
  h

ip
er

te
ns
i ó

n  
en

  e
l  e

m
ba

ra
zo

  

E
cl

a m
sl

a.
.e

s  
la

  p
re

se
nc

ia
  d

e  
p r

ee
c l

am
ps

la
  m

as
  c

on
vu

ls
io

ne
s  

P
re

e d
am

ps
ia

  m
o d

er
ad

a  

P
re
i  

3
. 

O
B

J E
T

IV
O

 

2
.  P

O
B

L
A

C
I O

N
 O

B
JE

T
IV

O
 

4
. 

P
E

R
S

O
N

A
L 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 

4 

	

03 CU 	O 03 TD 
N "e 

	

í 1 	
o 
2 0 E 

	

u- li 	9 
09 r t 

a> 0)  o  

	

/ 13 	
3 E E 	150 

	

/ 1 	 a 

	

2.. .: 	i',28 	
e t 

cern 	a 

	

2  a 	.0  er13 	."' .= ro 1- = 

	

Í\ 
a 	c o In..., 

a 1.0 1 6  u 
1 2  

-o o -o 2 
o g a 1.2 e 
o — 	e 1 E 	<13  

	

.,e e 	.<7.1º02 O 03 0 
O. 	6 k3  mw  Ts 2, . ›.. c.) 	-- .. 	c.„, 

-5 1 	
o •„, -o 41. 
o. o -c 0 

.8 go 	2 ""o E o a 
e  — c o 

t 55 	al  co 	-02 
«C 1- '0 -o 

	

o> a 	o o  

a 
  

 v  
 

1 1
cp 

 
 $ 

a 

= 

e1 
0 a1o s 

• Ct_ 	7 ,„ a> to .2, E c = I Z 
2 o 	8 too 2  E 2 
g 2 	o E o 

	

0  tp) 	,--7,;. a. -2 0  1,,, 

	

2 t 	tu z cis l".I o  
o. E 	8 E z o 
o E 	.= E e 0  E o  

<00E0 o 3 .2 O 07 o t a 
o. a 	o 0 E E e o , 	._ .0  o .._ o E 
E " 	e .-. u) 	O o 2 o e > 
2a 7,›  	E S 1 5 7, ta 
o o 	CENO 7,3 .o e 	e n 2 E x 
75 g, 	o o g .0 s_ 
g g 	a E 5 @ 8 
8 O 	

CD 0  
"e* b T5 2 Za 

iri 12 	e 	0 -45 O. 03 
t cp ILII. t 1 C o 
al 	co  = e  w = -a- 	o_ 01 

e .0 2 o 
M Cs) 	.2 O ° F N 
Ct3 g 	O e E E e 

o — o 
o g E > 	> 	E 

	

cu 	u) • O C17 0 
971 o 	0 -. T5 TD  

	

-o a 	c W1  cli 7 17 
C13 Ce 	0002). o > c 

105 1 1 O 15. É I 	.0 0 ,-. E o c 	2asag. 1 Cp 
0 e• 	0. E 07 o 
a 0 E o E - 

	

_e 07 	e 	07 
Sc "O i 8 	os O 

	

-o >5 	1  8  ! 	í cu -0 ,„ 
_ — e o 

t 1-5- 	o , Z E c ° 
ml- o ei .c zs oo .c = )" 

o..... _2 	c0 0 .- •0 o 0. y 	o 'C 
O is .c 	ni-  _ 	• = 
2 1 I 8 "- 2 5 (ti S 

o :o 0  ' co -a 1 w > o o 4„ 1 o a. e  
e .2= 2920 0  E a s o <o •-1071  a c  f=az 

  O 
  

  _ 

o 9 z
oz o 

 O
r 



c 
o o 

o 0 
cptO ds 

E E "1, g 
de.  

cou- a á,  8 :e; 2 eL 

E o tr, 	I_ i , 
3 a 	i 

O a 	io 
1 

e 
_ 

_ - o -a 
E 
O 

( 

4 
1 	E 	I 

a 

	

Z Z 	l 

	

ira 	I, 
' 17,  	? 
Z 5  w.n 

	

>a 	10 ,0 
= Ce 
it 1 

zZ  

o 
6 	r .0 
ti 	tb 
c 	o 

ra n t 

O tu.  0  
rOw  da E 

2 .82 

Í 
 Cti 4-. 

0 	-1 u 
e c 	....• 
To 	e  A  O 	O ti O 
1:3 4. 1/424 
0 	° ..e., 
1 O 2 

(..1 

l 	
I 

e. lo a tu 	in o z 
u o 

a to 

1:4  -a 
U 03 c ta ." c  = 1: 

O 
C `•••• tt  .2 

-O 	1-- 	c 	'- to ro e  o 
0  5 1 c... : • : a.2  

8 2_2 1 

4 
CC 
Lu 
2 
L.I.i WU. 

is, 
U) 
O 

42 
L.) 
Z Lizi > 

i cc i ua 
l 1 
... 

I
ro 

Z 3  

...... 
o o 

	

... 	-..... 	
o-1.7 

	

a 	 0 .0 to 	0, 	03 	I- 	e 
 

03 a 	 , 03 C 	 7 	V 
0 	Tu 	R > f O 	 g a 	U 

c 
E Ú 	VD 	ili ? w 	 ro a 	17 

Va TJ 	10 0 0 	a. 	al >. E 
a  -0" 	ca 	LO ta ti. 	i 	0. 0 	o 

1 fc. 	1 il 	
e 	71; si; .-• 	o 	E 2 	• • 

	

c 	o. .-• 	o 	9 	o .., 	.2 
..... 	̀1111 	dr 

	

- "C •••• 	do 	7.1 
i c.) 	...• 	. 	, 	

e 	e 	> 	:4) 
CU g ea 	 E 0) '" 	2 	C 	

tu 	• 

O 	u  ii 	w 	.... a 	 e t„ 	E a- 
O 	- -r- 	. as 	e O 	O. 	ii e 	0 c° 

	

01 	w 	. 	 ..- 	it j:12 ).• c.) 	r 	> 	in 	O 	a 	p 	tY) ° 

	

 O 	vi 	° 	 0:3 	0.1 	0 
-e 'Z 45 	c 0 	1:1 E 8 	2 	e o O=  o 4-,.. 
Al u. tle 	«A *- 	e 	tu 	O O- 	 03 	.. 	ny 	- V 	sr. 7.71 2 0 	- t <U 	2 	•na tt  a ° 	111  

lefOqjw 	t..... 	°tul- 	it 	-.-2:0 0 20) 
1  ca -e 	a. .. 	t 	a 	

vi 	n, 	E co 	in 

	

7,0 to =0.0 	o = w 	'o 	o , 2 o .... TI 

	

= 	cs 	 o - 	sí - o 

	

-0  2 › ii d-- 	ti 1- tr. ID -1 .- o o. a ru 	.4 	pp to 

	

 ° a) a. 0 11 03 	O- O e°  - 	4.  ° 0 14 	0` c 

	

c 	-vi - - c o •72 ir= 1 :6.,  5 -9. 	-o .0 a) 	e " O 0 E 11 1 e 
¿ 2-9.lEteorpEc c Eótc6 4v =a  
o 00000 h>  alUE -0 .º.0.13 E 3 : 45 
S' Y Y Y I Y .e 'Y E 	E5x9.4  . 	-r Izi 5 _c -C

on
tr

o
le

  p
es

o
  d

ia
ri
o
  

-C
o
nt

ro
le

  d
iu

re
si

s  
h

o
ra

ri
o
  

-C
o
nt

ro
le

  P
/A

  c
/  

H
or

a  

-C
o
nt

ro
le

  b
a

la
n
ce

  h
í d

ri
co

  e
st

ri
ct

o
  

-V
ig
ile

  e
l e

st
a

d
o

  d
e  

h
id

ra
ta

ci
ó
n
  (
m

e
m

b
ra

n
as

  

y
  m

uc
os

as
  h

ú
m

ed
as

)  

-E
va

lu
é

 la
  u

bi
ca

ci
ó
n
  y

  e
xt

e
n
si

ó
n
  d

e
l e

d
e
m

a
.  

-A
d
m

in
is

tr
e

  l
iq

u
i d

o
  s

eg
ú
n
  in

d
ic

a
ci

ó
n
  

-R
ea

lic
e

  r
e

g
is
tr

o
  d

e  
e

nf
e
rm

e
rí

a  

1 

1 
..en 	o O 

1 	1.: 10 	Cr 
0) 	a - •-• 	0 	o. 
= o E la 
Ci, 	4. 	e 

i a 
r, C = 	.0 
mg-a=-a > '5 o 

ar 

2 	

-o 
41 o 
C t 

C t_°  ti «O ° o E E a -o 
1 ea o 0.=  
D. 	 ..53-  o E o 

i1 a -e, 	 e 	u, 5. 52 
, 0.1 	o 	C in 
i E 	o 	et .0, 2 	45. o a „  -ci t:i 10 -r., ti c
g 	2 " w - 0  ki . _  Tu 1  
o o 'E g , -t, .1) A_ 

1:5 	V2 O 15  a ti 1:3 e  
o 3 2 E 7., ni e  a -9 E 

11-8 
 o o-  o. ra - E `6' o -...,- ... 

u E Elt jg 1 -ei:r 
o - e o = 	e - ••• 
u - b ci., CtO ° - C e  

o 
o 



• • • 

LiJ 	. 
Ci 1-0

A 

1:g Z 9. 	11/ 

Urid 
u 5 
5 o 
it

lo -. ao 

o 

2.3, 	 I 
in 
CU a 	 I 
11  .. c er 0 = 	

I 

z a' 	 ir, 
0 4- o_ 	).- 	 lie 

o c -o 
8 ,_o " 

- ° " 0 el. 	5... 	0 
t 0- .2 71 
a, -o 0 E  ce  > ,_ 

ii -et: 8 e 

G
R

A
D

O
 D

E
 

 
D

E
P

E
N

D
E

NC
IA

  

G
ra

d
o
  I
I  

G
ra

d
o
  I
I
 
-

-
 j
 

IN
TE

RV
E

N
C

IÓ
N

  
—

 
IN

T
E

R
D

IS
C

IP
LI

N
A

R
IA

   

C
oo

rd
in

e
  c

o
n
  

ps
ic

o
lo

gí
a  

M
ed

ic
o

  g
in

ec
o
- 

 

o
bs

te
tr

a
  

M
ed

ic
o

  o
ft

a
lm

ó
lo

go
  

C
O

M
P

LI
C

AC
IO

N
ES

  

C
ris

is
  r
ea

ct
iv

a
  

sl
tu

a
ci

on
a
l 

H
em

o
rr

a
gi

a
  

ce
re

b
ra
l 

de
sp

re
nd

im
ie

nt
o
  

d
e
  r

et
in

a  

IN
T

E
RV

E
N

C
IÓ

N
 D

E
 E

NF
ER

M
E

R
ÍA

  

-E
d
u
q
u
e
  a

  la
  p

ac
ie

nt
e

  s
ob

re
  la

  
p

at
o

lo
gí

a,
  e

vo
lu

ci
ó
n
  d

e
l
 

fe
to

  y
  la

  

ne
ce

si
da

d
 de

  s
u  

co
la

bo
ra

ci
ó

n
.  

-A
cl

a
re

  s
us

  d
ud

as
  c

o
n

  
co

n
o
ci

m
ie

nt
o

s  
cl

a
ro

s  
y  

se
nc
ill

o
s.

  

-E
d
u
q
ue

  a
  l
os

  f
a
m
ili

ar
es

  s
ob

re
  s

u
  

re
sp

on
sa

b
ili

da
d 

en
  e

l p
ro

ce
so

  d
e  

re
cu

pe
ra

ci
ó
n
  d

e  
la

  p
ac

ie
nt

e
  

, 	 o 2 	t, 	-0 	o 	.../ 	O 
e 0 	 113 	

O 
	Vi 	V T. 

0 E 	2 	0 	0 	t al ..... 	E in o 	t 	0 	0 	 o 

	

O a., 	
o 	

— 	CP 1- 
2  e 	e 	ei e 	o 
--. al 	r n 'C.  -0 

	E e 	° 	° 7..1 O Le 
> - 	 ,_ "0 	-ci 	W t_ M C 

	

a> -43 -ci e 	E> -o 	— 	o 	-o  CU 
a 	“'W 	''-'0 	y 	0--- 41  0 2 	_ 	-a  

= c  Ce .e E - ..- 	0 

	

- -o 	? 	1 '   a re r Z." 	2 ,T, 	c a 	E 	di 111  CV e -  	iv o E  E 5  _21 4., >. 	CO a 	T., 	TI 	5 	c to,  
= 	 ar 	E 0  	e  = a 	Ci Ca C C 	a5 ... 	- 

	

..... O C 2 — .0 	e.. 	-0 o 	r, 
w b- c> 	 O 	in O ..0 a- 

	

 22 , - o 	= 	m to 2 .0 --- c - 	= 0 1 a ..- - e 	0 8 e 
..-. 5 8 - e E.G- 	o o --. g a S 0 a ..-. - 

2-32 7:  To ifieraE0-700700 o a Ti -o tio o> ro  4- -cl E -- o e .-- 	0 e 
Y 11  -g 1c SI ? I; 8 4, 8. 9 8 	-S' 5 5 

pI
GF

RNm
D

SFT
R

A
  

IEC
O

 D
E

 	
T

R
E

T
A

  

-a .... 	0 _ 
0  :z- 0 'O a> 
..2 ° O -o 5 7,,- 

71 to Po 

0 - -2 2  0 ala 4. 	 a> 4-• e e 	iv 
o 4.2 3  4/ 0 .9 4-. ts 	c. 	E 

o c c 	o  ID 19 	e ""... 0 	D- 	O 
C. = 0- 'O > e 

A
ns

ie
da

d
 r
/c

  
de

sc
o

no
ci

m
ie

nt
o
  d

e
l 

pr
o
nó

st
ic

o
  d

e  
la

  v
id

a  
d

e
l 

fe
to

  

D
om

  9
 (0

0
1
4
6
)  

N 
to 
U 

-e0 O ~ e 

	

2 73 Z 	a  i. 	i_ 	n T- 	H
O  
f» 	.ek 	....  

	

. o 	a- 

	

a- 42 	O 
al 	<1.: t 	O -O 	u 	4, 	.~. 

	

0 i- a 	40 
00 02 — o 3 .c 	E 

	

,.9 	o 

	

CC Y 1:" 	o 

rn 



c -0 	1 	 1.... 
03 	15 	W B. 	 O 	 ...O  M 	 • CO 
> 	fa 	0 ba 	 -2 -o ¿ 	:'' 	 .2 'I: : 
ro 	1... 	_ (...1 	TI 	 > 	 I- Cp 

131. 	O 	 5 O `0 	w 	113 
3 	_o  ri 	-o 	in r) 	co 1= 	tA E c 	ro ,,, ,_ 

2 	"Cl 	.12 co «1 	 O t 
.- I@ e O 	 In 13  

O 	€9 E S cv t 	 o. '6 g 
ra 	N- 23 51,..,  Att 	0  O o 	5 -a «1 	t f, g 1 C 2 co „.- T. E -,I, z c-8csE -5.7.- --E-21 0 	I: — ft- cr "e 	fe o 8 -- •D c flI 	U- o> c- 	- 
.01 	 ...., e 	= ...in __ = — — e a 

	

& irw  E o o 	 es o s .5 8 E al 	en t 	2 1 120  SS 5 (t.. 	y  'O la ci. e  .... R1 	a IV 1-  ..., 	 e 4-• .0 go -o 3 	as 0 ft eit 
2 > O "0  3 E Uf 

	

0 -O a.• 0 	it -8 t g t 1 o 	al - e -0 - a o = ft, ft -0 u 	, 	— 	ft, „„ co .13 = 3 O o tu 
cu 	w 
'13111/E.""-t 	4-'11.11tc 0 84.  2 -E 2  2  

1:3  
C 	1  : 1 .5 r-  til 11 1 1 2.- 2°  ol 14 3  1 to 5°  I 1, •.- II ._ P O- 'O -I-  0 4.1 e vi r rt 4-- . J3 *C 	0 'T -r -LI 

O 	 col C (O 1. 	0 
f 3  0 	> 4-• ~ 	-17, 

C C 7 
O W N > 0 cu on C 

"C 0  32- C. u u 

IN
T

E
R

V
E

N
C

IÓ
N

 D
E

  E
N

F
E

R
M

ER
ÍA

 T
C

O
M

P
LI

C
AC

IO
N

E
S

 

2 



Cr) CM ir' 	 N "r" CO LO 'e M C 

O 
03 
.0 

03 vi  

IR = 

	

tx E 	1 o 

I o 
a> 	 1... 

	

2 o. 	La 6" 	o o o_ E 	a) o  o 	a) I_ o  

	

03 _C a 	O 	X -•-• O a3  O X 

	

ri)  1 -- 	(S o ni =  

	

as .o  e.- o 	o rq -0 o o 

	

et-  o  .0 y 	-o =.-. o - , N o o o Ca O 5 w= =   ....- -c e 03 c, L-, -0 o  a) a) a> o 
0011.c0Z 0—iCCWCCZ 

o 

CD 
U) 

C.9 

E 
o 

-o 
Cr' 

U) 

Ap
er

tu
ra

  O
cu

la
r  

R
es

p u
es

ta
  V

er
ba
l  

R
es

p u
es

ta
  M

ot
o r

a  

A
N

E
X

O
 N
I
 

tfl 



RE
FE

RE
NC

IA
S 

BI
BI
 

IO
G

R
AF

IC
AS

 

1.
-  G

ar
cí

a  S
er

ra
no

  M
.,  

Pa
ge

s  
G

.  H
 En

fe
rm

ed
ad

 H
ip

er
te

ns
iv

a  
de

l E
m

ba
ra

zo
.  C

ap
  2

7 

tO 

ni
ci

on
es

  y
  c

la
si

fic
ac
ió

n  
20

15
-2

01
7  

3r
a.

  e
d.

  E
sp

añ
a:

  

O 

O 

<▪  u 

E S 
— 
T-S o 
e.' 

1-1 
O 

u  

e 

rit 

o 

Tzt 

a 
1.9 

a. 

47 
CC 

O .-i 
° 

O. Tu  
c
"c L. 
t  
< e 
• :C1  
O 1.1 
• 5 

al d 
21 

o o -o 
-a o 
• 	.c 
• 	•;". 
1  c ;

o 
 
i  o 	a° .1 

e 
-• 0 

1 -41o.  
"o 	2 s Tói o 
pV N 

; 
r0 2 o 
as rt 47/  CC 

O 
• 411 uj 

> • c 
3 ti < 

• Tizi ir; 
w d < 
-; t 
CC 

a E -o -a 
*Z o c V  
1.1 • a 
_e o 

N "I .c m 	re 
"C7 

2  C 
e 

e u 3 -o to  
e 41 4-1  • in -e 

CC% >. E 
• M ti 

o c 
:o .e 4:1  

Er, o. 
-4- 2 

ti  •13 
b o 

o « <NI 
CC 1.41 e 

g 2  •-• 
CO .0▪  14  
00 
C 

14 m 
N 



La
s  

ca
us

as
  p

ue
d
e
n
  s

e
r:

  

P
la

ce
nt

a
  p

re
vi

a
.-
  E

s  
la

  i
n

se
rc
ió

n
  d

e
  l
a  

p
la

ce
n

ta
  e

n
  e

l s
e
g
m

e
n t

o
  I
n
fe

ri
o

r  
u
te

ri
n

o
.  

D
e

sp
r e

n
d
im

ie
n
to

  p
re

m
a
tu

ro
  d

e
  p

la
c e

nt
a
.-

  E
s  

la
  s

e
p

a
ra

ci
ó
n
  d

e
  la

  p
la

ce
n

ta
  d

e
  s

u
  in

se
rc

ió
n
  r
e

si
d

u
a
l,
  p

re
v

ia
  a

l n
a
ci

m
ie

n
to

  d
e
l
 

fe
to

.  

II
.  
P

o
b

la
ci

ó
n
  O

b
je

ti
v
o

  

P
ob

la
ci

ó
n

  g
es

ta
n
te

.  

II
I.
  O

b
j e

ti
v
o
  

\s. 

o 

E 
0) 

ire 

o 
E 

r.• 

co

c  

N 
a> 

co 

OJ 1-
03 

o 

co 
'O 

A 

o  

1:5 

171 

o. 

o 

"O 

>- 

o  

O. 

o 
0.1 
411 
03 oi 
C 
2  g 
<o u CO 

CL 03 • r • a 
(9 

IV
.  P

e
rs

o
n

a
  R

es
p
o

n
sa

b
le

  

L i
ce

nc
ia

da
  e

n
  e

n
fe

rm
e
rí

a  

LU 
CC 
1— 

Lu 

CC 
1.1.1 
U 
CC 

w

o 

C 
C 
o 
LLI 

u; 

	

2 	o 
O c 

	

u 	o 

	

In 	E 
o 01 	1- LSI 	 vi 

	

z z 	I 
c 

w 

	

5 u 	"It 
0.1 

D Ct ti 

	

z 	
E
o 

w  
< c  :o 

	

ci 	5 

	

W 	 ro ..- N 
al 

	

CC 	 110 

	

111 	 C 

	

u- 	 a> Z 

	

tu 	 iá.  

	

tu 	o 
o -o 
Z a

-o 
•0 	 o 

	

1.3 	-a 
Z ic 

ro 
w 
> o. 

ea 

	

C 	 E 

	

im 	 o 

	

1-- 	 •..> 

	

2 	 os 
Ta 

	

L12 	la  ch o 'a 4 o - o » 
7 c 

a o 

	

(..7 	al 
C.D 

1 	to c 
N 1., 	In w 

o. 	o N 	v, 
.1 



03 In A 	C t UJ 	u a < 
0  0 	1.,  Al, 0- 	11 
o F-  
X 
uJ 2 'O > 	

-C 	 -O 

	

¡ab 	e 
U.1 	! > 

O 'E O 	cTi o .4 i " 	 ni E c o 4.• < 5 	2 1 2 o o e tu  , Es w , 	.9. 22-  -- 	y -o 

	

u ez 8 	8 ro- o .- _ a — Ti; 1 al . ... 

	

t.% •.1.m O 5 	E o -o 

o 
'15± 
:2 
.c 

o 
0  -o e 	(1) ty 	c. 7}; "Z5 „, e 	1... ,, 

F4  „IP 	vi 
-o-  ,.., o •,...;' -_ a,  c i, 3  	, %-• 6, ,ft: :4›...E  1 °: ; ¡I  

...0 o .g 

o r, .c ...„ O o o AD w <U -C 

‘J > CC ,IS a <-) 'O > < o 
o et. CU 'O 	ns 	C o 

. 1 	1 	1 	1 	I 	I 

..0 	á 	 j 

2 	>. 

: . •0 
C e ta ti e 

1

0 to a C u) t 
	ils 
va 

2 ti  Stsvl  c 
 E 

2 . 2, 
U s.. 
0- P  •r5 o 

• MO •-•.. á u u z 
u;

r  

d re O I+ o ,0  	. 
.7. -7., 2 -3-0  ro 

..._ 
	45 	2 

;e u „o 	
.o 

 

r, a cu 
o E  

o 15 	

.... zu o 
a 	 — 

CC
M  

O  
Ti 0 	 'O 	

7 \ \V\ 
J./ 	 E 	 ',. 1 \ 
YE 
ft) e u 	E

1 	 .. --:-..... 
5 Tn o 

1 s o°  
E N o 1 M 
a ej 	O 	'1  
E E o  o 

o 0 o S• O 	O 	0  in
o 
O 

-J ta 4,  en 	M 

CC 

122  

o 

(7.9 
rx 
o 
5 

o 
tu 

u
L.±1 

C 
o_ 
z 2 

E
< 

1

LL 

o 

o

- 

 

M
ed

ic
o
  g

in
e
có

lo
go

  

   

B
an

co
  d

e  
sa

ng
re

  

      

8 
É -.1 P

o
a 

	

"SU 	 in C c  

	

Y ° 	2 th 
o rn 8 1 

	

. _c 	= 0. 
al 	0:1 

	

va  C 	u 	 15 

	

z O 	 sli 
0 	 • O 	vi 

-O  
c -o 	ara 	 _ 

	

O -t 	.= 

	

C U 	 2 9  o 	3 i 	4o: di Ct. 	-O 	4,1 -,..,,- 13 t 	. - 5 

	

, t 	_c 	I/ sa,  In e 1JJ 	I  O ° 
, 0 	rt:1  .92 1:5o  iii 	 ro 1 -II Tú 	....° " 1 
z  a 	2 u c a 	:c... 	uf 	-r,_ 

• ° e cc 	" 10  <U O. 
<U a 	 O u 	

0., 	in 	o  
r°. O a  ii re 14  C V =1 	e 	c 	c 	le  o. e la - e -0  

Z 	 al t 

	

QJ '- "•••• 	
CO 	g 6.1 '''" el E U° eft 

....i CC 	-... 13 > 0.1 	o 	-. n, t.- i„, ..... w  - • 1- 

c 	CV en 	?... us n > "4 	 in 	.0 
C 	 = di 	z ro  

LiJr 1 	'Cl ro .2 	 .a- r o 9 	VI «CI O 
I- "/ 	.1 ea .0 
z 	o  c o ; 	ci 3 7- lea 	41 W C 1- • 5P tí  1: 1- c 	'O 	t. Ut arcerS ,C1 C/ -0 ,. -c, (.0 ii-r.43 O .1.• C rU rTs 7 o C a 	mZU 

1. _ca al' 11.3,3219 Eait c E 
1 	. 	1  1 	1 	o 	1 	1 	1 

o 
a  2 

▪ 	r, 
z - 
> 

'W 
W

- 1- 
, a t

i 

o 
a 

I 

o 
i V  M

u
e

rte
  f

et
a
l  

`J 

M
u

er
te

  f
et

a
l 

M
ed

ic
o
  g

in
ec

ó
lo

go
  

D
O

M
 2

 (0
00

27
)  

.
 

v.
 II- 

D
O

M
  1

1
( 0

00
0
4
)  



M
e d

ic
o

  g
in

e
có

lo
g o

  

O 

:6 u 
o. 

M
ue

rt
e

  f
e

ta
l 

_o 
4; .61  o 	g 

	

-o -o o 	E - .7 	re .4-$ are 	n  

X 
-e 511 F5 .81 tl. Cs. .42  X = 

W. 
o X e 

u.1 U di .X a- 	*o 
• 

N 	a 	CD 	i 
rg 61 

O 3 L 
e N SI 	 .1" o o CD 

b. 	e 	1.4  
173 	 a o 2 S 
W 0 	 CD 
O- 	 e 	 113 X 'O 	O 	CU 	V O o e5   U 13 Y 	8 -ti g 	0 	0.1 L. >. .13 in 	E = 	1 	2, j$S 	or o o VI e 	 e 111 2 Li Y o so 	 t. C ,„, W (Cl 	2•41) 111  a 	1 u,  ter az "O — vi a to  E . - gs's 	ts o 44 	W ID ' 0 40 	t.. 	u 4, .2    ili W I 	ID 	4.° g o 	- ' 	CU "Q sis  2 = = 12 	e u -O 

-tuEeenoca OV*.t 
m 0 f ti én 	3 0- ‘13 Ir. 131 4,-. CD > > 11. .4 Z2-  a —o a .= -o n a 

loi 

w 

c 
-o 
17$ 
E 

O 

I

I 

en 

I23, 
• lE 
a 

g 
Iv 

I  



-e 

+ u 

-c 

af  
> 

(u Y
yy 

 

ti 
->- •c 

tu 
O 
1 V 

ti  

X 

03 

• 

íif 

II 

Y 

E 

a 

"O 

•ct 

:E 

ecna 

o 

1- 

.0 

%
20

ha
b

la
n%

2  

06 

t. e
st

r
t&

so
u

rc
er

:  

B
IB

U
O

G
R

A
F

IA
 

411.  

a> 
C 
W 
uí 
o 

45  

O 
ro 

rr 

o 
V 
X 

3 
1.5  

0 
<-• 

o 
a) 
3.0 

ael 
e 
o 

iY  

0J 

2 
i0 

O u 
43  

O 
V1 

-C 
w  

E 
O 

f-)  

to • • 

• "4  
0./ -- 
Z 

O 

e • '5  
< 

4
 3?

ie
=

U
TF

8 &
p

sc
=
1 &

re
fR

IP
=3

R
0
2
5
1 3

H
8G

C
C

N
8 M

70
5G

A
  

O 
C 

E.  

N • 



II
.  
P

o
b la

ció
n

  O
b

je
ti

vo
  

P
ac

ie
nt

e
s  

m
u
je

re
s:

  a
d
o

le
sc

e
nt

e
s,

  J
óv

e
ne

s  
y  

m
ad

u
ra

s  
e
n
  e

da
d
 f
é
r t

il.
  

o 

o 

✓
 

B
rin

da
r  a

te
nc

ió
n

  d
e

  e
nf

e
rm

e
ría

  a
  la

  p
ac

ie
nt

e
  c

o
n

  e
n
fe

rm
ed

a
d 

p
él

vi
ca

  in
fla

m
at

o
ri

a
,  l

im
ita

n
d
o
  e
l  r

ie
sg

o
  d

e  
da

ño
s  

so
b
re

  a
g

re
ga

d
o

s  

IV
.  P

e
rs

on
a  

R
es

po
ns

ab l
e
  

Li
ce

n
ci

ad
a  

en
  e

nf
e

rm
er

ía
  

1N 

o N 

o 
e 
fif 
O. 

O 

o. 
o cu 
O 

vi o 
R 

6 2 
2 
o 
0 -o 4, 
o 	• a 
E o 
2 Cr  
— 

N 2 
h.. 2  3 
o -a  
021 E 

V 
O. 

f• i 
Q _2 

O CO 
U 42 
5 v 	o 	o 

>. To 14 t 

-o 	o ro 
-o 12: 

$ g 	E • o o 
N 15  
e -0 e 

-o • 	— 	0 

• O 'O 	.3 
e (U -O 0 Lot 	.1? 2 .53. rj I," -o 8 5. 
8 e -e 	7,5 

/ 2 .2«. 
=N in 
• 1- UJ 

4) 
e -O 	e e 

11) 
an 7 
U.1 O. 

5 
o 

G
U
ÍA

 D
E

 IN
TE

R
V

E
N

C
I Ó

N
 D

E
 E
N

FE
R

M
E

R
IA

 E
N

 P
A

C
IE

N
TE

S
 C

O
N

 E
N

FE
R

M
E

D
A

D
 P

É
LV

I C
A

 I
N

F
L
A

M
A

T
O

R
IA

 

A
sp

ec
to

s  
G

en
er

a
le

s  



vi 	0 
tu 	1- L. 	

Z 
O 	tu 
O tu re < o ..c 
U 	z 
ES 	O z 	w - 	VI 

8 	° e 	
en 

_ 	Lo 

D O 
e., 1 X 13 	u, 
..... 	,,,, 	h... 	C., 

.— Ker, ezkU 0., 	a. 	E • 
ti 	E E — 	r- co g (D ai E E en 
O. c.‘. 'O r. e 	1 

«i .- 	 0 .E 
u 	 E t 
O 	 1 
13 	O s 	:: -o 	ai a . .; 
13)a 2 	: u . 

	

u .0 	z E 
0.1 	O .- 	O 	m .0 
VI O. ..e 	Z e > 

o y c 	- 	o o -0 e  
O t ni 

..... 	.) 	
.b 	E 	,Á 
c ..«, 	y  , — 

a, 	a, c".: 	lo 	ro w 
'5 Ps 	2 	> fa E 
ep 	5 	LO O 	u. 	95  15 
0.- 	0 " CS 13 	4..) 2. 	e 

G
R

A
D

O
 

D
E

D
E

P
EN

D
EN

C
IA

  

= = = 

IN
TE

R
V

E
N

C
IÓ

N
 

IN
TE

R
D

IS
C

IP
LI

N
A

R
IO

 

C
oo

rd
in

ar
  c

o
n  

e
l 

M
ed

ic
o  

gi
ne

có
lo

go
  

O 
CC 

Ti 3  
G .C. 
O Y) U e  
1- ta ó0 
e o 
t.' u 
O 10)  
O 
U 2 C

oo
rdi

n
ar

  c
o

n  
e

l 
M

ed
ic

o  
gi

ne
có

lo
go

  

VI 
1.4.1 
Z 
O 
o 
5 
:2 o. 
2 
O u C

on
vu

ls
io

n
es

  
D

ia
fo

re
si

s  
D

es
hi

d
ra

ta
ci

ón
  

:a0 Zi 
2 ro 45 

1c v, 
a> 
O 

ro 
:::3 .. 
,-._ 	..7, 	vi 	vi  
1. 	01 	0 	o .L.' 	L- 	w 	.... = o u+ _ 
O' 76

—  3 
 E fl 	m mt, o— O Z> 

r 	
IN

TE
R

V
EN

CI
Ó

N
 D

E 
EN

F
ER

M
E

R
ÍA

 

-  
C

on
tr

o
le

  f
un

ci
o

n
es

  v
it

al
es

.  
-  

A
pliq

u
e  

m
ed

io
s  

f ís
ic

os
.  

-  A
dm

in
is

tr
e 	

a
nt

ip
ir

ét
ic

o
s  

in
di

ca
d
o
s  

p
o

r  
el

 m
éd

ic
o

.  
-  

R
et

ir
e
  c

o
b

er
to

re
s.

  

-
 

V
al

or
e  

es
ta

do
  d

e  
hi

dr
at

ac
i ón

  
d

e  
la

  p
ac

ie
nt

e.
  

•
 

M
an

te
n
ga

 	
u

n
a 	

ví
a  

en
do

ve
no

sa
 	

se
gú

n  

pr
es

cr
ip

ci ó
n

  m
éd

ic
a,

  

-
 

B
ri

nd
e 	

l íq
ui

d
o
s 	

se
gú

n  
to

le
ra

nc
ia

.  
-  A

dm
in

is
tr

e 	
an

tl
em

ét
ic

o
s  

se
gú

n  
p

re
sc

ri
pc

ió
n  

m
é d

ic
a.

  

-  C
on

tr
o

le
  f

u
nc

io
n

es
  v

it
al

es
.  

-  V
al

or
e  

e
l
 d
ol

or
  s

eg
ún

  e
sc

a
la

  
d
e  

E
V

A
N

S d
el

 1
—

  1
0
.  

-  A
dm

in
is

tr
e 	

an
al

gé
si

co
s  

se
gú

n  
p

re
sc

ri
pc

i ó
n
  m

éd
ic

a.
  

5 

2 

P
ac

ie
n
te

  m
a
n

te
n

dr
á 

I 
un

a 	
te

m
p
e

ra
tu

ra
  

no
rm

al
.  

-rs •-• 	c 'O 	al 

W e 
e. 

... 	e 
e 
O O > 	- 
E 
.2 	2 ii 

o 8 

O 15  3 
O u Cr 
ti O - 
e* 'O O O- 	ea 'O rP

ac
ie

nt
e
  s

e  
m

an
te

n
dr

á 
si

n  
si

gn
o

s  
d
e  

d
o

lo
r.

  

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 D
E 

E N
FE

R
M

ER
ÍA

 	
I
  

R
ie

sg
o  

d
e  

d
e

se
q

u
ili br

io
  d

e  
la

  t
e
m

p
e

ra
tu

ra
  c

o
rp

o
ra

l 
R

/C
  p

ro
ce

so
s  

fi
s i

o
ló

g ic
os

.  

D
O

M
 1

1 
(0

00
05

)  

R
ie

sg
o

  
d

e  
d

éf
ic

it
  

d
e  

vo
lu

m
en

  
d
e  

l íq
u

id
o s

  
R

/ C
 

n
áu

se
as

  y
  v

óm
it

os
.  

D
O

M
 2 

(0
00

28
)  

D
ol

o
r  
a
g

u
do

  R
/C

 a
g

en
te

-1
  

le
s i

vo
  b

io
ló

g ic
o.

  

D
O

M
 12

 (0
0
13

2)
  



c 	 0 O  
O 	 -0 u fu 	ii 	8 

= 	E o,  d 4-. 	ca 	O yl 
2 e  C 	1 Si 	

1.- 	••• 
ea 	I 

S 	51- ..... 	• 
u E h.; 	El§o's  
ro w 	o a, 	= 
n. 4, 	i 	x..ztri" En. 

O I 
 

Ti  7: 	-o  
. 

11) 	O 	s_ 	Ctl 
m to .2 

* .4  — 	0 
eogeo 

" m > 	ru E 
cro_o o 

= = 

C
oo

rd
in

ar
  c

o
n

  e
l 

M
ed

ic
o  

g
in

ec
ól

og
o
  

C
oo

rd
in

ar
  c

on
  e

l 
P

si
có

lo
g a

  

1
_
.  

a 
Ee6  
L.

t 4. o. 
I' 

ro .a 
m 
E o 

4/1  75 

§§ 

v; 
o 0  

E " 
•0 4  c; To 7.;  •0 u  o  
ti 	T._ 

"... 	c  .0./ 
c tu E a ii, 
-o 	ro 

13 	ki 2  

	

o. o 	- C al 	ii O  nO 2-,- avl — e 

	

y 411 ..c 	1- 
ai t 1: 	ro=  
bei 1 51 a ee 
Tu -o ti 179 
> < o. > u 
• • 	• 

iii. 
o .... 

....1 in 	 ' ju 	 > 	-E 
.1S 	 e 	e 

O O 	-15 II; 	—8 in 	co 	su 
•o 	1 33  15 	E 
t 	= S u U' e  o - o 3 e 6 al  Cr 	4/ }. 

C 4-. 	in 	O -t, 	o to 2 o fa  
 1-  'O IV 	U y 	9 al 

a) 2 	o 	CV ,C11 	0 	a/ 
" '17  a 2 "2 -9 12 2 .r. 	r- 17. 7-7  ip t. 
im 	na co = o. en 

• • 	 • 

Pa
ci

en
te

  s
e  

m
a

nt
en

dr
á
 lib

re
  d

e  
si

gn
os

  y
  s

ín
to

m
as

  d
e  

In
fe

cc
ió

n
.  

Pa
ci

en
te

  s
er

á
 c

a
p

az
  

d
e  
m

a
n

ej
ar

  
s
u
  

an
si

ed
ad

.  

.... 	• 

•••••• 

t. 
••• 	O  

O 7 

	

-47 1:5 	91  

	

O \ 
	.,_, 

o E 	•-• 

	

120 I- 	2 v. 	4/ 

	

t> ••2 	O 

	

FC CU 	O 

o o 

o 
3 o 
E 
o do,  
O Vi 

Iti 

O 	 rii. ..... 	
'e = e 	-4 

-o . 	8 
CO Y 
-0 	la 	0.5  
e3 C -ci 	2 
r, 2 z 
e e 74 	0 
< co O 	0 



0i 

7
4

5
2

6
2

0
14

0
0
02

0
0
  

tt
s

ci
 a

rt
te

xt
&

 

c 

o

15 

 

12.3 

K 
t11 

o N 

its O 

O 
c 

..1•1 

E 

:1 

bi
sg

y  
1

4
 3

?
ie

aT
F8

8_i
ps

c=
1&

re
fR

ID
=3

R
02

56
3H

8G
CC

N
8M

7O
SG

A
 

• — \ 

 

‘CI 

    

    

B
IB

LI
O

G
R A

R
A

 



wc 

> -2 
E .a03 
O 
.11 M 
E  
-e 2 
.12- C .2 

u) 
2 

8 o 
-e'  co 5 
to 
O cc, 
O> 
113 7 
o O O- 

:o .0  
11 

0 I: tu 

o < 
-8 

2. 
w. O O o 5_ r o o ul  cn 
E 
o v  c z 

()si 
> > w 

1-1 

3.
  O

B
JE

T
IV

O
S

 

P
ac

ie
n t

es
  g

es
ta

n t
es

  

2.
P

O
B

L
A

C
I Ó

N
 O

B
JE

T
IV

O
 

G
U

IA
 N

° 
00

3  
$ t" 1 5 -8 si .z  

° E 21  .8 E c9 37  c 03  e .c w  
,zi 47 	73 co) o 	g as 

§ 6 1 1 1  
ct 	 c  tol  .1 	1 (../ 	 O e — O 
E 	 0n — ° ° 
5 	c o  >.-0 CD  o Eo 

Ír 	 In as 2 1 o 
o 6Doc C e 3- a, 0 

Y) 	
O 52 o _ 0 

O- o O ID 
La 	 4I 	a. ca 

P • 

w 
Cl. 	 Seb s'  m
E 	 5 	,3 o n le . -4, 
z 	 Snoco 
O 	 2 

14
§ C.,o17 

 <0 
. 

o 
O o C °3  - ft, o 55 , cn 	E °  lo 

 it 
c   w 

z 	7D-E200 
w 	.0 _ -. r- 8 ro 

5 	 .<3 	
1- 

° 0  C31 17 
ct 	 "1  e O 	E c  ton 
Z 	e ra S2 0  9 a 
Lu 	o& 43 a.t o E -o o x „- < 	--c O -. 17 ,-"• ca 

Q 17 47 C 0 n CC 
I.0 	 <o as E 92  SI o 
2 	MEgc° 

c 2 -a o c Dr 	 e 	O ca ft, 00 

U.1 

U- 
2 	 c; if2"  .01 ; .1: ; G 0 5 5  
w 

o = e  0 
w 	0 g 0 E o. >•• 

o- > o 1., a) Tr 
Z 	 cs a 	cs) 
O 	 cé,  15. 3 1" c :31  ro E CO C 
(-3 	 O 0 C.' 	u ea  

45c-a c zE Z 
w 	-5 <> uf 8 0 1 
> 0  O O 
Cr 	 C O O 0 o 0 
tn 	D  S =1  	5  
1-- 	12 — 1 1 o e 
Z 	 E 1.5 	.4.2 .E.  c_-o..2 > 0 0 
w t > o o -o o 
o •-• Di. e 2 .. e 

;5  : 2 e  1 O 	> 0 0 . - 
e -5 e§ = ..! 0, a 0 03  O 1:3 

re a .1. 2  g 1 
1 w 5-- 43 :é> N ,.. .c .0 o; co -x 
a ° S 2 E  _o=  — 5 a 32 Tc 'pm -=e0>e u, 
w co o E o_ O -J 0 0 47) 0 1

.A
S

P
E

C
T

O
S

 



._ 

i CC 	o 	3 -2 45 .5 1- 	.- 	
. ›... o 
tal 

O a E z : o 	tu 12 •co 	m 
, cm te .6 c 03 	ti 	 o a 	u u o a = • Ti 	'- 	 no :4 

	

.- 	o 
o 5 .0.-  / w°  8 .a:12 	 : e 0  o o 

, ay - .— vs. L. 

• ° 1" 	vi = 91 	 I 1:3 -E -o E u.t ti; CU 7 bl, 	 I e e 2 0 101 11/ .e CO "rn "O 	 . 0- > -O ao 

o z 

< 
tu o 

o lo 
ez  2 =o  
@0   

-o 

-j 

C
O

M
P

L
IC

A
C
IO

N
E

S 

	

ra 	e 	115 	in O Tú c .,., o 	13 	0 	0 > 
`O 	 0 • 	1./. -0 	2. 	E -o 	— - 4-• 	c 	E 	-0 o  

o 8. 	E -0 É 	.‘.2 	

N in w 03 in 	5 	u ... 
V 	ta /1 	e 

a., 	 U = 	g r" 	

a 
	 EM 12..- 

03 (.9  

	

e In • 	In 

	

/ o . ' 7.:e  :85 ! . 	

'es = 	 C I_ 	 c 	u o 	 as 	o. 	o 	O E  -ci e 	 o 	> 	 u 0 	 .- _. c w  :c E 	.0 	u c  VI 	Q/ 	'a 	 e -O 	• 	2 ti I 1:1 74 e C 0 O 	e 	el tt 
	® E 	-e 	 co 	)... 	c 4, -o 	ni o _u tu 	o 	 0 	 c il 01 	r. 	V/ 	72 	e 	Z. 	0,I 43 ul  ° -13 	;I e‘‘. 	'0 

	

' t 1 	. . .1 ±0 1°. E  011 	
O 3 

'O 	-a 	 = 	 "O 	in "O 7.:11  OU  1 2...°"  ti 
C "O a 'O O 8 _2 

	

3 	T : 1.1 / 	• 	0 	en _ al .-. ..., 	.... V; 	
o DD eu o Di 	D- 0.°' =-12̀  .D.  .- o t 	 u, 	ij .;•• Tt O u 	 00 4.1 	"a ti ....- .... — e 13 = 2 	 1 a 	*o o XJ fo a -1-` — <O N. e E a  a 

.51 -0 .SIP iu e) 	.2 3 2 2 	 In 	— 

	

=e  .0 ..ii ° 	 = 	3 
w ;"' 0 " •0 Z ni ti III 0. ti al 5 	c 4-,  

	

a, in 	S 	a -0 O o O 	C ...... " 	in a tu  -tra e — : o 43 ,.., -: 	z- - — 	a u 	 ° T-I 9 -69  4: 3 tv .1-• >. g 
-7
o er ur -6 •••• o. E o 1 E 

	

	0.  ro 	e g -0-  0 '4 	3 u 4., e to  e 432 ,51 8 b• C d' = ›- — E 	.5. ',..41  o  o -o .1.-. t;', 5 	E 2 z  1 113 .g. O T: 2 o e .LO e u. cc  CO tj  
TEL  re e ir, 51, e e ..c 9 o -7-D  o E c u .. c  E v  -0 csi E c u 7-, • . c 	..., 

y < t 13 i2.2 T3 > 2 8 m e -a = 0 7, .0 x u t •••• 1 -o  3 8 1  e 	< 41 0 c X -O di 1 
ri 1 : "i ni f. : el -o o. :ti 2. wi lo E r: o 05 oi s 	

> 2 c > .-- IJJ e CO 	ny, t 
.4 E. ° ei 1 04 SI 4 :ti c O- 

1 

3 r.. < 	 'E o I- 	▪ 	... 
sas 9, 7, 3:30  il 	

w E, 	o 
t 0 o -1 	 t t ti -o 2 16 1 z 	 O 0 O 0 "i.3 :O S "rn- iTi y 91 

0 S = 2 E ri -S 	 o_ o 03 o _______I . u y  

o 1 -': `I '6 a 
111 

s 	Co 	 . O ce 	r e 
Iti.: 0" 0 0.1 > ° a 	O 1 
a -2  E E 'O >. O fe 4 =  	03 
Z lid ,., -2-  «4  g in t e e e , w z — — iz -e O In ct ua 4.1 	2 _ e ..12 T, 
a 	.0.1 O n» O 

32-  Z1 a.  O 'O a I> 

IN
TE

R
V

E
N

C
I Ó

N
 D

E
 E
N

FE
R

M
E

R
IA

 

8 22 f2  

E-2  N 

'O al la 

8 	 ° 
O 	 "el O 

03 .4 
al y tz- 

• O 

 
E 	

er,
re -o ya 

2 	o 
O _... 	va 	O 

▪ 	E 



rIN
D

IC
A

D
O

R
 

D
E 

SE
G

U
IM

IE
N

TO
 

in 	ID 	0 o 
›- 2" 

e in 0 2 11 3 2 z 
C tu C Cr  m 
O I. O CO 'O 
-0 O E •-• c _ 	ci, •c  O 	-. 
a. *-. 	O 12 J2 

E 5 
e be 

,- tu 	ul 

e 2 
'E E 

O O *0 
VI O > P

ac
ie

n
te

  
lo

gr
o  

co
m

p r
en

d
er

  l
a  

im
po

rt
an

ci
a  

G
R

A
D
O

 D
E 

D
E

PE
N

D
E

N
C

IA
 

o -o 

0 

o 

0 

o 

-
-
 -
-
 
-

- i
  

IN
TE

R
V

EN
C

IÓ
N

 
IN

TE
R

D
IS

C
I P

LI
N

A
R

IA
 

o 

L o c c -o 
12 L. 
	*ro 

8z' 

o 

o 
u 
c 
*0 
co  o  
'E Si  

g ti C
oo

rd
in

ac
ió

n
  c

o
n
  e

l 
m

ed
ic

o  

C
O

M
PL

IC
A

C
IO

N
E

S
 

'0 
V 
"S 
o c 
W " 
O 

c 

E 
_c N o 
o 

i
  

In
fe

c
ci ó

n
  u

ri
na

ri
a  

IN
TE

R
V

EN
C

IÓ
N

 D
E

 EN
FE

R
M

ER
ÍA

 

1
.C

oo
rd

ln
e  

c
o
n
  e
l
 d
ep

ar
ta

m
en

to
  
d
e  

nu
tr

ic
i ón

  p
ar

a  
la

  a
dm

in
is

tr
ac

ió
n
  d

e
  

un
a  

di
e t

a  
a

de
cu

ad
a  

e
nf

at
iz

a n
d

o
  e

n
  l

a  
ad

m
in

is
tr

ac
i ón

 	
d
e 	

vi
ta

m
in

as
,  

pr
ot

eí
na

s  
d
e
  g

ra
n  

c
a

n t
id

ad
,  
e

le
va

d
o
  

ap
o
rt

e  
ca

ló
r i

co
  y

  d
e  

ca
lc

io
,  

2
. 

P
ro

po
rc

io
ne

s  
in

g
es

ta
  n

u
tr

ic
io

na
l:

  
al

im
en

to
s  
s

ól
id

os
  e

n
  
p

eq
ue

f ia
s  

ca
nt

id
ad

es
.  

3
. 

C
on

tr
o

le
  e
l
 ba

la
nc

e  
h

íd
r ic

o  
c/

h
o
ra

.  — 	 O/ 	ti 	o 
C   

e 	 4ro2 	S2 
ms 	 c 

-o 5 	c 	e o z 	 0 	o ci. 
1 	 E 	_ 	 e Z 
O 	 t. 	 2 	V 
C 	e 	a 	1 	o 	 O o .0 	c 	O 	2 	2 'O 00 

0 	2 	-0E 	- 	.1:0 	 .12 ra 
CI5 t 03  o 	 O 	•C -O o t_ — 	o  _ O  •-• 	st g., 	v. 	S 0 tu to 	 a 	c 	' 2 t. 

	

si O O ••0 U r 	- 	 O -0- 	O 'O 'O e O -r,, 	2 	tu 	.. o «1  <o, 	 4, 41¿ 	 C 

	

= CP CV O O C 	c _. e 	al 
E •• E tse  '-' >•• ti in o az 	43 e 

3 	 O >. "o 8  c  o  0 CC 	U CC C 0 4, u 
0 	 ° 	-2 	11/4 8 g c 92 c t 	9° 	cc.  

al Ct. V) til 	= 	 u_ 	tc 8 "c5 
a- " H 	• r:i = ca S •4 f: ad wE gi N: 1

.C
on

tr
o

le
  f

u
n

ci
on

es
  v

it
a l

es
:  
r,

  F
C

,  
FR

,  P
.A

.  
2

.V
al

or
e  
e

l 
e
st

ad
o

  d
e
l
 ár

ea
  g

en
it

a l
:  

a 
F im 
2 

c -o 
o 't, o o <5 

O ° 	
VI N 

.,... 	,- 	0, 	7,- 0 és c  4-0 
o O r. o a 
O ---` O 
ID y 0. z o" o_ 	e 	co Tii _e 	. 

c 
o -o 
o 

. 
= O 4 j  e  1. 	n 

és 	ul 	su = 
c E : 2 . z 
0  O u) - cp 3- 

co g mv .0 w o et_ 	e > -o _e Pa
c i

en
te

  s
e  

m
an

te
n

dr
á 

li br
e
  d

e  
si

gn
o
s  
 

D
IA

G
N

Ó
ST

IC
O

 D
E

 
EN

FE
R

M
ER

ÍA
 

N .1., 	4,›- 	1-3 	. 

	

,_-. -o 
 

v. 	a 2 o 7.-.. o :La 	o 	_. 
.1; 	 0. 	,_,ro 

	

, 1 	o o 	'4 <̂3 	-o O 	o 
OO c la 	.10 -0 	o .- -0 	 ,... 

	

2 'Z E t 13 12 •211 	e4 a- = a 	13 	.,..- 
P.  
el  -S

..."  

	

= 1 int it S. 	O 

tu -o o o 

	

.7.. 	rn- 

	

2 'E 	- 

	

s.. 	V' 	
ab et 

	

1 t 2 	8 
z — E o o 	C.I 

tO a  O t  

o g a o 72 ...9, 

	

cc -o .c 1._ 	O 

.]
  

R
ie

sg
o

  d
e  

In
fe

cc
i ó

n
  

r/
c  

d éf
ic

it
  

d
e  

t
ie

ne
  p

er
i a

na
l 



D
o
m

  1
1

( 0
00

04
}  



W AV • • • • • ! ••• • -e •I,  .0 «ir 

twi -.. e": en e.,  e.. .... el r' .... :-... Y. — -.- 

„ n• n M1 Mi Mi N N N N N N N 

^- • • - • • '” .- '' .- .- 

e 0 se 1  o e a = C 3  0 0 O C 1 .  O o 

1 
1 
I 
1  
1 

i 

t 
; 

2.11/ 
.._ 
k. 

1  

E L  

• I 1 
1 	I l l z 

• 
1 - 

i 
-"S• 
71= 1 

1" 

É -1  Ea 

li x 

I 	111-! 

'I s 1 

_.,- 

a  
- y t 

E - ss 
• 

r. 

1 1111111i3  

- 1 

1111 

i 
gi 

f 
S  1 
1 
1 
a 

1 

S . 
ri 

_..p 

--:2 nt 
VI I  

e 

4 
1 
V.?, 
il 

2., 
O 

0 

s e 
..# 

.2:l 

4_1 

Ilii 

/III 

11 

2 

3 
Z 

1 
i- 
a 

i l¿I -t 1 

Y 1141 21  

7"1";..1.  

03821k 

I'l-  

.1P" 

I II 

I 
1 

4 
i 
5 

 r 

x 

t- 
tt 

f 
- g 

a 

1 
b 
1 
gr  
II í.., 
ts i 

2  

, 	; 

il  

t 
li 

é 
li 
...: 

li.:ISII 

?""lEa° 

4 
15 

1 
o 

3 
1  

I 
',1 

_ 

t 

....c 

ji 

4. 
11  
- 
/1 1  

y 
a 

5  : 

c"  

11 

4, 
1 
t 

4 

li 
-e 
1 
i 
i 

1  

1  

Z os 
a 

gi 
=a 

gIS  

1 1. 

di 

- 
S 
3. 

3 

I 
i 
1  
' 
1 

t 

1  

. 
1 
h 
:z 2 
2 

rilltlFzilíti:littiít 'á 
72 

4: 

t 
il 
kl 
-.112  
:PIÉ 4411 
or  .11 
1 .1;1 
III 
*11. 

IIIII 

"11 
l' 

1 
ki 

I s'  j11 

1 
 11  

!II 

lb 
1. x . 8 	I! 
:-.. 

1 
i 

i 
t 

by 
1 

h-§ 

l a  

< 
I 

:z % 
ni 

leI 

gLIgh. 

lif 

1 
:1 

, 
1 

1 
1 
1 
e  
1 

4 
1 

U 
l a  

_!.. 
ft 

.* 
ir: 

IIIIITtt yr:  
1  

i  
E á- 	r 

fi 	1 
;I 	1 

? 	j 
tg, 	1-6  
2 	/I 
t E 	2  
; t 1 a 

 il! 
t ;: -1 ii 

'sis 	e a  

11111 
II° 

_11  1 	11 	1 

‘. 	e 	«: 	21  .1,i 	;1 I 51! w  
! jis. 1.1 

a  
.z 	. 
:Le' 

1.4 

• 
e 



rl 
..-1 	

.. 
19 

O 	le 
N 	 65 
a 	 Q. 

in 
ILI 

FU
E

N
TE

 B
IB

LI
O

G
R

A
F

IC
A

  

ID 

	

tI3 	O 4., 

	

TZ 	 ni •41 	 a. 

	

E 	en 

	

(11 	•d• 1••• O 1-1 1-1 

	

.h 	0 0 
o ev rii 
W O in 
>. 

	

(5 	7s) 
O 
 ti 
o 

,_ ,,, •0 

	

CO 	-O r..? 

	

as 	U to z 2 
• 1":3 TI 

	

0.) 	— CV 

	

1:1 	0 -0 

	

13 	
. 
Z. ,- 

--a o CU 
-e 

	

E 	.8os 

	

.... 	c 
• 	9 

•— 
. 	o e 
E fi — -0 I 	.. 
á r8  

	

k.5 	. .- o o, 
i) E 

e. E  ..0 9- . —  
03 • 	

N S 

	

VI 	 iti ,4: 
g R \ 

	

41.1 	•c .T.: 	
'Ir; E 
ID fa 

R.  

	

tti 	a 8 	CA ..e 
el l o_ -a w  o lo 	41 

m 	E .3 	4+ I 
CU O 	53 

gi ti • .e o 15 "O 	--• 10 	>•• 4I O O o N {- 7 	a o 	o_ 
c ▪ 	21 tá 	— «I 

Z 	70 	co o> 
co 	•-• m m as 	

DI  -al  
-c O .2. S irc v,  c) 	E . a < o . 4, 
é 	)- z 	-. --. o ,... „, 	,-„- 4 to 	- z 
111 	.1 ,.: 	c▪  m r. m 	to o 	n o > 	c : 	L• 
0 	t 	• <ti e ro -2 1 .-, 	 ns te)  
z 	E 2 	v. E  ro 
.7. 	8 z 	o g, 
o 13 A 	ea c Ic 	 co cu n 	8 E 	o .., 
2 	,... to o be in d  It! 
to 	'a. £ 8 z g rre 	d I-- IN 	.0 

-O 	.- 	• 
a' In 0 	1 st a 	4.1 st• 1 
g -1-  ., -0... .05 -É 1 o 'd. 	i.a. rp Cr; -I et C 2 O 2 N 

• Ni (vi 



vi m V 
"Eb -0 
o u a> e 
en 
VI a> c 
o 

*C, eti 
1 
O. 
O 
a> 
-o - 
N co -o c. 3 > r,  rffict  

ni 

	

-0 c 	5 
42 	"3 	ti  

O C 	o €0 T.; vi es 

6 	 "c c • u u ca ro ro E V5  ... "C: 	a 8 C . .. (U  1 a E "o. 	 o o .2 .0  .o rizal En  O -0 To 	d 	 c a 
U. 	e 	

.0-.7. .co .11. 3 49 

	

._ 	u E r.. u 1 2 a> a> a> 
tigna  ' 1-g: ..1 I ic ;a' ir_ ce2  Ti

e  
Ti 	0 0 

_z S .= 0. s., o  

E TZI -cr> o 
O 
'O 	iii 

	m V -O 
3 .0 	1:1 	in 0.1 75 ..% "O 0 to E u. 0 v) O < Z 

	

in 	LIJ II= O Li < 	y> 
3 
10 e 	1 	1 	 U 	1 	I 	lll S

iti
o

s  
d
o
n

de
  s

e
  im

p
la

n
ta

  e
l e

m
b

ra
zo

  e
ct

ó
p
ic

o
:  

C.1 13 
VI 
3 o 
E 	-o c 
a
ya o 

3 
3 ' 
o i= ..-.. .0  S 
.1•0 1- = 
d 0 -- 
E E 1 o — o oo 

	

2 	-0 	o m 
03 	VI ,... 

	

O 	 E Tu c II m .. o 0.> 

	

U 	 — 	0 

	

u-' 
	 O 	'O «.'.  

O E .- I: ... 
Q E.,  10-3 a  -0 

in . Ñ c 

	

< 	E ci,  tr, E 

	

c 	 -o 	a> < Ti o Ta o 

	

cz 	-o in 

	

2 	m m  as 9 , 1_ e :-• 

	

lu 	t a ria'  .0111  

	

Z 	o 
O »e in 	t i» 0 o) u 

	

vl 	o o . 2 
tu 

	

1- 	g "r., 	e ._ zo.  
U T3 	CO 

	

2 	
o t- .0 

	

tu 	ea 	S  

> O e u = 
N w < at cd• 	a 	 E' 0  g 

Z 2 1 ° 8  Ti J2 
< :5 E 51 —o tu 

..7. 

	

5 a 	— O 41:3 O 
W 2 	Tu  

tu ... o -- c m -o 13 a> nio e as  

	

cc 	m 	.0 o 

	

tu 	E 	Q3 o o Wa -0 

	

u. 	 •-• 

	

2 	 O N4.. T 
Q. d O .11 

	

tu 	
E c CS  1. lo' 

	

al 	V o O 

	

2 	
Q.1 
la -0 O 

	

el 	 o c 
o o 

>, 
t$ 

o o 
E 

 

	

Z 	E e• 4• .13 1  

> 

	

tal 	
•C 
3  

C 
a) o u •13 %hm 

	

CC 	 0  CU 0 a 

	

til 	 • o -0 o ~ 	i• 

	

Z 	 9 -E- .0 1 
a+ > Vh 

	

til 	 7 1— O? 
o -tu C ti "cl 
< u, ›. .... 51 

	

.._ 	w o9 >. 

	

= 	 03 :- E> 
u E :a ato d 

1 -5Q, = CP 
To 	C ... VS 0., 
ti 	l.,In CCI E 

d S- a.. .... 
.C3 	O- c O 

O CO  
o / 

(-9 .0 o E o N a o -0 % o ni1- 40 ro e  V 	 N 
C.1 	8 «3  O = Cl. s.- r. 
Q 0 L  0 41  0.1 t.. 

'12 	1.1.1 O. 3
W 
t.- 



Li
ce

n
ci

ad
a  

en
  e

n
fe

rm
er

ía
  

P
er

so
na

  R
es

po
n

sa
b

le
  

M
uj

er
es

  e
n
  e

d
ad

 fé
r ti l 

II
.  
P

o
b

la
ci

ón
  O

bj
e

ti
vo

  



IN
D

IC
A

D
O

R
E S

 
D

E
 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 

e 
C 

Cii 	.2   }I U 
C c 
CU 	19 	12  
,5 72 ° 
o > o 

Ce- 	0 121 N
o
 	

se
  

	

M
é

d
ic

o
  g

in
e

có
lo

go
 	

e
v
id

e
n
ci

a
  

si
g
n

o
s 	

y
  

sí
nt

o
m

a
s  

d
e
  

II
 	

in
fe

cc
i ó

n
.  

T
° 3

6
*C

—
  3

7
.5

°C
 

t
..
 /
 

	

. 	
I  
/
  

>
1  

.
  1
•

,+
e

  

G
R

A
D

O
 

D
E

 

D
E

P
E

N
D

E
N

C
I
 

A
  

= 

IN
T

E
R

V
E

N
C

IÓ
N

 

IN
T

E
R
D

IS
C

IP
LI

N
A

R
IO

 

0 
120 
O 
o U 
al 

cc 
o u 
:5 
•o) 
2 

C
O

M
P

LI
C

A
C

IO
N

ES
 

c  
-o 
U 
m 
w.; 
0 ro <8 

y u• 
a

al o = E 
ti `O 

Z Z > 

111  in b
> 

m .- , 
o 
c 

.- 	= 
c 

t :0 ci 
a g 

a ce se 

r U. E 

IN
T

E
R

V
E

N
C

IÓ
N

  D
E

 E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 

o u re 	e 	C 	2 
0 — 	 •3 

••6 	= 	7.0 	Do 	- ri 	OJ O 

	

CD 	17 O 

	

uí S 	13 E 	el 	,,, — 	• 	4 

	

e 	 gn tell m . 	-6 	. e. 	-O 	1- 	us 	•7 90 
7 ° O 

	

$.0 O 	Tj 
5 	 cr) u 	a em 

	

a 	-o 	-o rn 	• v. - 

	

'7 	 d 	•01C17111  
91 	DA 	 '0 	'11- 	tO $2 17  
e 	5t 	44 	en 	..0 1.1  ~. "e 	0 	.... -O 

• o 	ti 	c " e Ce c 
.5 	a c 	T. 	le in E -6 :o 
C O T-1 YA 	. 0 	U 

‘2. o T.  . .7, Lo ur u, 75,, E  .c,c  'w ,11 
1 I , I 1 1 	. II  2 75 • teC  . C 4  . I 15  Ti 15  ri 	 .., 	In 	a 	VI 
e 	Cli 	QJ 	«I 	e 	° .7 •C se -a)  
I- 	.. 	IA 	%., 	U 	U ''''' 	U 	= ^ 

	

é.  o 	c, n ,2 de 0 E 14 ..~ e 
a ''"' 	ow ea r. 	o o s- o o 	> 	os 	,,,, 	- 	.... 	̀ -o 	,,_ 	> lo 

u > tu > cilin ocz Ct. UJ 0 

' 	1 	1 	' 	' 	1 

co 	0 	0 
7° 	 O 	u 	v; _u 	t d 	 tO 
 I"' 	t  .c 	-o 	O 

91 	40 	e.  
Al 7  •0 	

3 	1.. 	.0 

e . 	 1° I7 a 	" 
n5  DI 	r.1  0 	CU 	Cu 	ei 
.i.. 	u 	 ro — 
5 E IV .° 	V 	<O 	C 

'Ci 	CI 

t 	
e 	1.. 

e 	In 	e 
N 01 o 	-0 	

<u 

	

7., 1., 	5 
7  017.   . 	M 
u C 0 1.7 	11 	/ U 	u-ro e CV O .0 	C 	Cl. 	'O ,2 90 ° a ti CA ti 4/ •••- 	00 O — 0 •• 	••• 	In 	C 
W 	.e 	....5 	l•-.... 	I 	4fiii  

ruk 	1.. 	Z.: 	4... 	0 	14 	N 4) 	.., 	.c 	. 
% . . 	4  . > 	L .. 	a i 	e 	o 	e • . • 	ti ZI 	2 
'5 To 0  = o 71 o) E " 9 TI -- 
O w To .5 o. 	o. -o 	E o -..... 405 
U CC > > o > o < O. U 1J CC 

e 	e 	a 	e 	' 	' 	e 	• 

Q 
t 

O 
a 

O 
__ 

13
o 

z  
DI 	0) 

0.1 	.." 4.• 	U -7  
C e 0 
0.3 7 0 
z y C ro 5 cm 
a_ 	o) '..71 

e in 
...7% 	c  

E 
2 

.0  e ,_ Tii  -Q0 
W -0 .._ 	u 
ee = o' 7  
e 0 vi o 
01 4-1 	a 7, c 
ro 	ern 	DA ai 
a. e 7, -o 

D
IA

G
N

Ó
S

T
IC

O
 D

E 
E

N
F

E
R

M
E

R
ÍA

 

N a., *e a 
90
al 
ti 	• 

'A ...,. 
	

O 

	

oe u 	7; 

	

re. 	m 
O o 

	

mí 75 	O 
taa .0 
ro 	N 

	

N 	el 

	

1- o 	2  
O > — 
o V. 	0 

	

O al 	O 

c c 
u 	o 
:9 8 in  
W 	.> 
C 	tO 

> 

	

O — 	, 

a, 	
2 	g 

-o 	e o od 	
o 

<o E 
C 	el 

	

0 e 1/471 	el 

	

DO Ti w 	2 
fi, 	u co 	O 	o 
0.3 	1- 

	

cc 1- o. 	O 

01 



C 
•

0 ee 
o W 

CO re L o 
1:1 

22 e 2 .9  o 
0 
 8 
" 

.3  
a (5 E  0 .3 o 

>. 

.3 e 
YG * 

w E I' 

  



E
S

C
A

LA
 D

E
 E

V
A

N
S

 

A
N

E
X

O
 N

°  1
 

• 
< a 

	

> azz 	ro 1,L, 03 CU 
e LI c CO — 

	

N 0 wo (i) 	41 	11 O ,2) 
 cri %-e 0 4,) O 	1.• Ud 

Icj 17  1 
a 
To' ya °019,01000t1 

O 0. 	o .41 in "0 II  "O 0.1 
	1 711 -g h- 	,:, 

	

04 • ...a" 	0 
O 013 	 0 'O 03 la 

	

M M t) 44 	 e  

	

"r> 	tt o  ow 	4_, 	 0  O tu o ro 

	

0 — 	EcOOOlcott 	 ro o E 

	

ra ra O 04  ...., •-, as  = 0. 43  •1•• 	 N —. t e 
u  Cr. e 

O 51) 11) = 

a«, ti ° -o ro .2 la  
i• 17 	di 
19 e a> T. 
cc 
7. 3  "DM 7. b. 0 0 
>. 	c a o w  
E E Lo -124-4,0 

.1 
e ', 2- ti 'O 

fli 	-0 .71 
4/ 0 12 e 
• 2 	.0.11  0 4., 1 C 
E o c <u 
76 > a 15 

ro in a o -8  17 
N 

u c  12 O 12 
O 00 

1- 1  el 
O 0 

7. 1  7 0 
O 
O 

s. . 	. ill. 4 : 13: L 

-o O -12 T.: 
Tú 1 - 1  O 

U 

1:3 

le C -0 

	

Oas s   	 toa) 
..  C eL —. CO , 
al  g Ñ cv 

3 

	

>% 0) 4-1 0 	 > 
73 c a ° 

	

.1 	
v,  
= 01> 
> 5 c .q. g 
tu vi O 
0 C al 03  O 
MO O El E -0 -o o o I= cp 

COI 4.3  E E 12 e M 
< U 0 

d1 ro c 
S  
e 	u 

N 
o <., ; r0  O ed v, .... ...CCI  Iro ...,  

"I -ce"  7 00 
JE LTi 12 3 



17) 
• — 

ro.  

o 

"O 

e 

'O 

-4 

1.) 
o 

u 

al 0 
O .. 

g 
a  

V
N 

a 
• res' 
o 
I ry 

se en  
0 0  

O sa 
o 

Ñ f 	tii• 

tO o  

3  
8 
er) 

▪ O 
E 1g 
to 

E  
o 
130 RI 

-C 
G 

• v 

E 2  

0 O_ 
T a, 
tu "O 

u_ 

 

N 

77: 

O 
N 

amo  

or"  

O 
O 

<7.1 
c  

et) 

O 

O 

Ñ 
w  

cc 
ci 
-o 
e 

e 

C 

Y 

E 
cv 

ra 
0  u.: E 

e o 
w O. N_

ic 

  

   

 

ri 

B
IB

L
IO

G
R

A
F

ÍA
S

 

  

1,4 
X 

O 

co 

u 

   

 

11 

t 

 

 

a) 

u 

6 
a) 

4-1  
-e 

 

   

Z S
G

$ H
8G

C
C

N
I M

70
S

G
A

  

   

   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

